CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

Requerimento Nº     ,  DE 2013

(DO SR. Waldenor Pereira e outros)

Requer a realização de Seminário em
conjunto com a Bancada do Nordeste na
Câmara dos Deputados para discutir o
tema: “Toda Escola do Semiárido com
Água, Cozinha e Banheiro”.

Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, a
realização de Seminário, a ser realizado em conjunto com a Bancada
do Nordeste na Câmara dos Deputados, para tratar, principalmente,
da importância de que toda escola no Semiárido Nordestino sejam
dotadas de água, cozinha e banheiro, discutindo também o “Pacto do
Semiárido e os Direitos da Criança e do Adolescente no Semiárido”.

JUSTIFICATIVA:

O Semiárido Nordestino tem sido uma das principais
preocupações da Bancada do Nordeste ao longo de suas atividades
nesta Câmara, uma vez que a região compreende 18% do território
nacional e com sua extensão de mais de 980 mil Km², ocupa cerca de
60% do território nordestino.

Ali vivem mais de 13 milhões de crianças e adolescentes que
utilizam suas escolas, das quais aproximadamente 15 mil não contam
com abastecimento de água, não têm banheiros ou cozinhas, o que
destaca ainda mais desigualdades em relação às outras regiões do
país.

Entendendo que este quadro não pode perdurar, até para que
se tenha um melhor aproveitamento das riquezas naturais da região, é
que propomos a realização deste seminário conjunto, visando discutir
com entidades como o Ministério da Educação, Ministério da

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Integração Nacional, o Ministério do Meio Ambiente, o Instituto
Interamericano de Cooperação para a Agricultura (IICA), a Agência
Nacional de Água, o Banco do Nordeste e outras instituições que
tratem do tema, com o objetivo de ao trazer a discussão para esta
Casa, possamos construir propostas de superação desta situação.

Sala das Sessões,       de novembro  de 2013.

Deputado Waldenor Pereira
PT/BA

Deputado Zezéu Ribeiro

PT/BA

Deputado Pedro Eugênio
PT/PE

Deputado Paulão

PT/AL